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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem plazmového řezání na vlastnosti základních materiálů.

Teoretická část popisuje základní rozdělení metod tepelného dělení, výhody a nevýhody

plazmového řezání oproti ostatním metodám tepelného dělení, principy technologie

řezání plazmou, problémy s kvalitou řezu, strojní zařízení pro řezání plazmou a normu

ČSN EN 1090, která předepisuje nutnou kontrolu ovlivnění řezných hran po tepelném

dělení u vybraných materiálů. Experimentální část je zaměřena na zmapování ovlivnění

řezné hrany po řezání plazmatem vysokopevné konstrukční oceli S960QL, zejména pak

tvrdosti řezných hran. Cílem této práce je vyhodnotit, zdali daný proces plazmové řezání

vyhovuje podmínkám dle výše uvedené normy a zjistit, k jakému výsledku vedou

optimální parametry řezání podle výrobce strojního zařízení.

Klíčová slova:

Plazmové řezání, řezná hrana, tvrdost, vysokopevná konstrukční ocel, řezná rychlost

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of plasma cutting on base materials

properties. The theoretical part describes the basic distribution of thermal cutting

methods, advantages and disadvantages of plasma cutting compared to other methods

of thermal cutting, principles of plasma cutting, problems with plasma cut quality, CNC

plasma cutting machine and also the ČSN EN 1090 standards, which regulate necessary

control of influence of the cutting edges after thermal cutting of selected materials. The

experimental part focuses on influence of the cutting edge after plasma cutting of

high-strength structural steel S960QL, especially on cutting edge hardness. The outcome

is to evaluate whether the process of plasma cutting complies with the conditions of the

standards and to evaluate the results of the optimal cutting parameters according to the

machine manufacturer.

Keywords:

Plasma cutting, cutting edge, hardness, high-strength structural steel, cutting speed
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1. Úvod

Obsahem této bakalářské práce je seznámení se s technologií řezání plazmou a následné

stručné porovnání výhod a nevýhod, oproti ostatním metodám tepelného dělení (řezání

kyslíkem a laserem). Dále se tato práce bude zabývat problémy s kvalitou řezu, popisu

strojního zařízení pro řezání plazmou a následně normou ČSN EN 1090, která

předepisuje nutnou kontrolu ovlivnění řezných hran po tepelném dělení u vybraných

materiálů. Motivací ke vzniku této bakalářské práce je vydání novelizace této normy,

která výrazně upravuje problematiku přípravy svarových ploch pomocí tepelného dělení

a zpřesňuje ji.

Praktická část bakalářské práce se zabývá zmapováním ovlivnění řezné hrany

po řezání plazmatem vysokopevné konstrukční oceli S960QL a má za cíl vyhodnotit, zdali

daný proces plazmového řezání vyhovuje podmínkám dle výše zmíněné normy.
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2. Technologie dělení materiálu

Technologie dělení materiálů můžeme obvykle rozdělit do tří základních skupin: tepelné,

mechanické a dělení vodním paprskem. První skupina využívá k dělení materiálu různé

formy tepelných zdrojů, zatímco druhá z těchto skupin využívá různé typy mechanických

strojů a nástrojů (řezání, frézování, děrování atd.). Metody tepelného dělení jsou obecně

produktivnější než běžné způsoby dělení a řezání materiálu. Tato bakalářská práce se

bude zabývat pouze technologiemi tepelného dělení (v podobě plazmového řezání),

proto dále bude pozornost věnována těmto metodám.

2.1. Metody tepelného dělení

Technologie tepelné dělení materiálu se už v dnešní době nevyužívají pouze pro výrobu

jednotlivých dílů svařovaných konstrukcí nebo pro dílčí operace (jako je např. příprava

svarových ploch apod.), ale slouží také k tvorbě zcela nových konstrukčních variant. Mezi

hlavní technologie tepelného dělení patří: řezání plazmou, kyslíkem a laserem. [1]

2.1.1. Řezání plazmou

Řezání plazmou je proces, při kterém se využívá úzký oblouk ve formě

vysokorychlostního paprsku ionizovaného (elektricky vodivého) plynu, k roztavení

a rozdělení kovu v poměrně mále, úzké oblasti řezu. Plazmový plyn (resp. medium), jako

je například inertní plyn nebo stlačený vzduch, je tlačen pod velkým tlakem skrz malý

otvor v přední části řezacího hořáku. Tento hořák je připojen ke stejnosměrnému (DC)

zdroji napájení. V hořáku se část plazmového plynu přemění na plazmu (plyn dosáhne

vyššího stupně ionizace), teplem vytvořeným výbojem vysokonapěťového oblouku ze

zdroje energie. Tento oblouk vzniká mezi elektrodou v hořáku, která je zapojena jako

katoda (-) a špičkou (tryskou) hořáku, skrz kterou plyn proudí.
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Když se na tento vysokonapěťový oblouk použije malé množství stejnosměrného proudu

z napájecího zdroje, vznikne pomocný startovací oblouk (tzv. pilotní oblouk), který může

vystupovat až 13 mm, jako plazmový „paprsek“ ze špičky otvoru. Pilotní oblouk je

zapálen nezávisle (není propojen s řezaným materiálem do obvodu) a funguje jako cesta,

kterou je přiváděn hlavní řezný oblouk k obrobku (viz. obrázek 1). Když dojde ke

kontaktu pilotního oblouku s kovovým obrobkem, který je zapojen jako anoda (+), dojde

k přenesení hlavního řezného oblouku a pilotní oblouk je následně odpojen. S řezacím

hořákem se obvykle pracuje ve vzdálenosti 3 a 10 mm od obrobku.

V některých situacích však lze řezat kontaktním tažením, kdy je hrot hořáku v kontaktu

s obrobkem. Přenesený plazmový oblouk zahřívá kov kombinovanými účinky

elektrického oblouku a vysokoteplotní plazmy, vytvořené zúžením oblouku a reakcí

molekul plynu s obrobkem. Roztavený kov je následně vyfukován z řezu

vysokorychlostním plazmovým paprskem, což má za následek rychlý a čistý řez. [2]

Obrázek 1 - Schéma řezání plazmou [3]
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2.1.2. Řezání kyslíkem

Předpokladem této technologie je chemická reakce čistého kyslíku a řezaného materiálu

za vzniku oxidu železa. Řezání kyslíkem lze obecně rozdělit do tří fází:

1) Ohřev materiálu na zápalnou teplotu

Vhodným hořlavým plynem ve směsi se zahřeje malá oblast na povrchu kovu, na

tzv. zápalnou teplotu. Po dosažení této teploty bude povrch kovu jasně červený.

2) Oxidace kovu

Řezný proud kyslíku je poté směřován na předehřáté místo, což způsobí prudkou

a rychlou oxidaci zahřátého kovu, při níž se vyvine velké množství tepla spalující

zahřátý kov. Tímto procesem dochází ke vzniku řezné spáry. Vzniklé teplo nadále

podporuje oxidaci kovu a proces řezání pokračuje.

3) Vyfukování produktů spalování z řezné spáry

Produkty spalování jsou z řezné spáry vyfukovány tlakovým proudem kyslíku ve

formě roztaveného oxidu železa a strusky. [4]

Obrázek 2 - Schéma řezání kyslíkem [5]
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Jako hořlavý plyn se nejčastěji používá Acetylen, Propan, zemní plyn a MAPP (směs

methylacetylenu a propadienu). Zápalnou teplotou se rozumí teplota, při které kov

intenzivně reaguje s kyslíkem a kdy množství uvolněného tepla je za jednotku času vyšší

než množství odvedeného tepla. [1]

Aby bylo možné řezat kov kyslíkem, musí splňovat tzv. podmínky řezatelnosti:

1) Při hoření kovu je zapotřebí vyvinout takové množství tepla, aby mohlo být

možné krýt ztráty a proces dělení mohl pokračovat.

2) Zápalná teplota kovu musí být nižší nebo maximálně stejně vysoká, jako teplota

tavení řezaného kovu.

3) Teplota tavení oxidů musí být nižší než teplota tavení řezaného materiálu.

4) Je zapotřebí, aby zplodiny hoření (oxidy) byly dostatečně tekuté.

Díky těmto podmínkám můžeme kyslíkem dělit nelegované a podmíněně

i nízkolegované oceli. Nelegované oceli lze řezat kyslíkem do tloušťky i více než 1000

mm, avšak dobrou kvalitu řezu lze zaručit, komerčně prodávanými zařízeními, do

tloušťky cca 300 mm. Za optimálních podmínek je možné dosáhnout rychlosti řezu až

800 mm.min-1. Tato rychlost je, ale v porovnání s ostatními metodami dělení, zejména

dělením laserem a plazmou, velmi nízká. Je tedy zřejmé, že dělení kyslíkem se využívá


[…]

pozn.: D - delší strana příčného řezu
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Obrázek 374 - Dolní roh – rozsah TOO (2K), pozn.: K -
kratší strana příčného řezu

Obrázek 396 - Dolní roh – rozsah TOO (2R), pozn.: R - řez
zakřiveného oblouku

Obrázek 407 - Horní roh – rozsah TOO
(2K), pozn.: K - kratší strana příčného řezu

Obrázek 385 - Dolní roh – rozsah TOO (2D),
pozn.: D - delší strana příčného řezu

Obrázek 418 - Horní roh – rozsah TOO (2D),
pozn.: D - delší strana příčného řezu
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Obrázek 429 - Horní roh – rozsah TOO
(2R), pozn.: R - řez zakřiveného oblouku

Obrázek 6043 - Střed – rozsah TOO (2R), pozn.:
R - řez zakřiveného oblouku

Obrázek 441 - Střed – rozsah TOO (2D),
pozn.: D - delší strana příčného řezu

Obrázek 452 - Střed – rozsah TOO (2K), pozn.: K - kratší strana příčného řezu
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Obrázek 463 - Dolní roh – rozsah TOO (3K), pozn.: K -
kratší strana příčného řezu

Obrázek 485 - Dolní roh – rozsah TOO (3R), pozn.: R - řez
zakřiveného oblouku

Obrázek 496 - Horní roh – rozsah
TOO (3K), pozn.: K - kratší strana

příčného řezu

Obrázek 474 - Dolní roh – rozsah TOO (3D),
pozn.: D - delší strana příčného řezu

Obrázek 507 - Horní roh – rozsah TOO (3D),
pozn.: D - delší strana příčného řezu
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Obrázek 518 - Horní roh – rozsah
TOO (3R), pozn.: R - řez zakřiveného
oblouku

Obrázek 529 - Střed – rozsah TOO (3K),
pozn.: K - kratší strana příčného řezu

Obrázek 7053 - Střed – rozsah TOO (3D),
pozn.: D - delší strana příčného řezu

Obrázek 541 - Střed – rozsah TOO (3R),
pozn.: R - řez zakřiveného oblouku
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9.7.1. Vyhodnocení tepelně ovlivněné oblasti

Tabulka 17 -Rozsah tepelně ovlivněné oblasti

Vzorek Strana
TOO [µm]

Dolní roh Horní roh Střed

1

D 476,416 373,303 461,294

K 502,593 380,443 463,312

R 529,580 410,922 500,854

2

D 585,062 366,360 530,342

K 628,081 430,076 541,712

R 622,404 393,585 533,686

3

D 491,272 294,943 403,002

K 455,739 351,074 399,192

R 535,205 336,705 425,721

Pozn.: D - delší strana příčného řezu, K - kratší strana příčného řezu, R - řez zakřiveného oblouku

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že čím je řezná rychlost větší, tím je tepelně ovlivněná

oblast menší. To odpovídá teoretickým předpokladům, protože se vzrůstající řeznou

rychlostí se bude teplo vnesené do materiálu snižovat. Největší TOO byla naměřena

u vzorku 2, který měl nejmenší řeznou rychlost 1,1 m/min (viz tabulka 11). Největší TOO

byla vždy zaznamenána u dolního rohu metalografického výbrusu, naopak nahoru

směrem k hornímu rohu se tepelně ovlivněná oblast zmenšovala.
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10. Závěr

Experiment se zabýval vyhodnocováním geometrických požadavků, konkrétně

vyhodnocováním průměrné výšky profilu 𝑅z5 a úchylky kolmosti u. Nejlepších hodnot

u průměrné výšky profilu 𝑅z5 bylo dosaženo na vzorku 1 na kratší straně příčného řezu.

Stejně tomu bylo tak i v případě úchylky kolmosti u, zde však bylo dosaženo nejlepších

hodnot na delší straně příčného řezu. Lze tedy konstatovat, že z hlediska geometrických

požadavků dopadl nejlépe vzorek 1, který byl řezán optimální rychlostí udávanou

výrobcem stroje (1,6 m/min). Výsledné hodnoty byly zařazeny do tolerančních pole 1

(průměrná výška profilu 𝑅z5) a tolerančního pole 1,2 a 3 (úchylky kolmosti u). Díky těmto

tolerančním polím spadají všechny tři vzorky dle normy ČSN EN 1090-2 do třídy

provedení EXC4. Vyhovují tedy vyšším požadavkům na jakost.

Dále se bakalářská práce zabývala ovlivněním tvrdosti řezných hran po plazmovém

řezání. Zde došlo u všech tří vzorku k patrnému zvýšení tvrdosti. Oproti povrchu

základního materiálu vrostla místy tvrdost až o 240 (HV1). Žádnému ze vzorků ani na

jedné části řezu nebyla naměřena menší hodnota, než maximální možná hodnota (450

HV10), kterou udává norma ČSN EN 1090-2. Lze tedy říci, že již dříve zmíněné plazmové

řezání ocelového plechu SSAB Strenx 960 E, z tohoto hlediska normě nevyhovuje. Bylo

by pravděpodobně nutné před tepelným dělením tuto ocel předehřívat.

Poslední částí, kterou se experiment zabýval, bylo zmapování šířky tepelně

ovlivněné oblasti. Zde vyšlo najevo, že velikost TOO je nepřímo úměrná řezné rychlosti.

Se vzrůstající řeznou rychlostí se oblast TOO zmenšuje.

Z experimentu bylo zjištěno, že vzorek 1, který byl řezán dle optimálních

parametrů řezání (podle výrobce zařízení), splňuje nejlépe geometrické požadavky.

Ovšem stejně jako vzorek 2 a 3 nesplňuje dle ČSN EN 1090-2 požadavky na tvrdost. Dané

optimální parametry řezání vedly ke zvýšení tvrdosti průměrně o 55 %, vzhledem

k tvrdosti základního materiálu.
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