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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv plazmového řezání na vlastnosti základních materiálů
Jméno autora: Šimon Kubec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., Ing. Tomáš Panáček, IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou hodnocení ovlivnění řezných hran po tepelném dělení
plazmou, které je v souladu s aktualizovanou legislativou podle ČSN EN 1090. Student se musel při řešení
seznámit s problematikou plazmového řezání i vyhodnocování kvality řezu, která je v základní etapě
bakalářského studia probírána pouze okrajově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování ovlivnění řezných hran po řezání plazmatem u vysokopevné
konstrukční oceli S960QL, zejména pak na hodnocení tvrdosti řezných hran. Pro tyto účely byl navržen a
vyhodnocen reálně zvládnutelný experiment v souladu se zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost studenta byla za daných možností realizace práce (za podmínek omezeného vstupu na FS, ČVUT
v Praze z důvodu celosvětové koronavirové pandemie) v pořádku. Student si počínal aktivně a dostatečně samostatně.
Nicméně mohl čas využít efektivněji při tvorbě teoretické a rešeršní části bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na standardní úrovni bakalářských prací. Teoretická část bakalářské práce popisuje základní
rozdělení metod tepelného dělení, výhody a nevýhody plazmového řezání oproti ostatním metodám tepelného
dělení, principy technologie řezání plazmou, problémy s kvalitou řezu. Dále popis strojního zařízení pro řezání
plazmou a požadavky normy ČSN EN 1090, která předepisuje nutnou kontrolu ovlivnění řezných hran po
tepelném dělení u vybraných materiálů. Experimentální část je zaměřena na zmapování ovlivnění řezné hrany po
řezání plazmatem vysokopevné konstrukční oceli S960QL, v závislosti na řezných parametrech (změně řezné
rychlosti) při použití režimu Contour cut. Experiment je navržen vhodným způsobem a k vyhodnocení jsou použity
standardní metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku. Rozsah práce je 73 stran.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v seznamu použitých literárních zdrojů uvádí 40 zdrojů, vesměs internetových odkazů. V práci mi chybí rozsáhlejší
rešeršní část vycházející z cizojazyčných odborných publikací z poslední doby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Byl navržen a realizován jednoduchý experiment a vyhodnocen v dohodnutém rozsahu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Výsledky ukazují na vliv parametrů plazmového řezání na vysokopevnou ocel S960QL o tloušťce 10 mm.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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 doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE